
Об утверждении норм сбора физическими лицами на территории государственного 
лесного фонда для собственных нужд лесных ресурсов и ставок платы за лесные 
пользования в государственном лесном фонде и особо охраняемых природных 
территориях Акмолинской области на 2017-2019 годы

Решение Акмолинского областного маслихата от 12 декабря 2016 года № 6С-7-10. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 20 января 2017 года 
№ 5724
      Примечание РЦПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с  статьи 14,  статьи 42 Лесного кодекса подпунктом 2 пунктом 3
Республики Казахстан от 8 июля 2003 года,  статьи 6 Закона Республики пунктом 5
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" Акмолинский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить:
      1) нормы сбора физическими лицами на территории государственного лесного 
фонда Акмолинской области для собственных нужд дикорастущих плодов, орехов, 
грибов, ягод, лекарственного сырья и иных лесных ресурсов согласно  к приложению 1
настоящему решению;
      2) ставки платы за заготовку второстепенных древесных ресурсов в 
государственном лесном фонде и особо охраняемых природных территориях 
Акмолинской области согласно  к настоящему решению;приложению 2
      3) ставки платы за побочные лесные пользования в государственном лесном фонде 
и особо охраняемых природных территориях Акмолинской области согласно 

 к настоящему решению;приложению 3
      4) ставки платы за пользование участками государственного лесного фонда и особо 
охраняемых природных территорий Акмолинской области для нужд охотничьего 
хозяйства, научно-исследовательских, оздоровительных, рекреационных, 
историко-культурных, туристских и спортивных целей, согласно  к приложению 4
настоящему решению.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие со дня 
официального опубликования.
      Председатель сессии
Акмолинского областного
маслихата

А.Тайшытаев

      Секретарь
Акмолинского областного Нурмулдин Д.Н.



маслихата

      "СОГЛАСОВАНО"
      Руководитель Акмолинской областной
территориальной инспекции лесного
хозяйства и животного мира Комитета
лесного хозяйства и животного мира
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

А.Дарбаев

      "12" 12 2016 года

 

Приложение 1
к решению Акмолинского

областного маслихата
от 12 декабря 2016 года

№ 6С-7-10

Нормы сбора физическими лицами на территории государственного лесного 
фонда Акмолинской области для собственных нужд дикорастущих плодов, 
орехов, грибов, ягод, лекарственного сырья и иных лесных ресурсов

№ п/п Наименование вида лесных пользований и ресурсов Норма сбора на одного человека, килограмм
1 Сбор второстепенных древесных ресурсов
1.1 Кора 10

1.2 Ветви 200

1.3 Листья 10

1.4 Почки 10

1.5 Пни 500

1.6 Корни 200

2 Сбор лекарственных растений и технического 
сырья

2.1 Травы 20

2.2 Цветки 10

2.3 Листья, стебли и побеги 10

2.4 Плоды и ягоды 20

2.5 Корни 10

2.6 Почки 10
3 Сбор отдельных видов побочных лесных ресурсов
3.1 Плоды и ягоды 30

3.2 Грибы 50

3.3 Мхи 50

3.4 Лесная подстилка и опавшие листья 50

3.5 Камыш 500

      



 
Приложение 2

к решению Акмолинского
областного маслихата

от 12 декабря 2016 года
№ 6С-7-10

Ставки платы за заготовку второстепенных древесных ресурсов в 
государственном лесном фонде и особо охраняемых природных территориях 
Акмолинской области

№
п/п

Второстепенные 
древесные ресурсы

Единица 
измерения

По породам в МРП (месячный расчетный показатель) за 
единицу измерения

береза осина, тополь, ива древовидная сосна

1 Кора тонна 0,016 0,011 0,021

2 Ветви тонна 0,032 0,022 0,042

3 Листья тонна 0,024 0,016 0,031

4 Почки килограмм 0,016 0,011 0,021

5 Пни тонна 0,008 0,005 0,010

6 Корни тонна 0,048 0,033 0,063

      

 

Приложение 3
к решению Акмолинского

областного маслихата
от 12 декабря 2016 года

№ 6С-7-10

Ставки платы за побочные лесные пользования в государственном лесном 
фонде и особо охраняемых природных территориях Акмолинской области

№ 
п/п

Наименование вида лесного пользования Единица 
измерения

Ставка платы за единицу 
измерения в тенге

1
 
1.1
 
1.2
 
1.3

Сенокошение по группам качественного
состояния сенокосных угодий:
хорошее (урожайность – 3,5-5,0 центнера с гектара)
удовлетворительное ( урожайность -2,0-3,5 центнера с 
г е к т а р а )
плохое (урожайность – 0,8-2,0 центнера с гектара)

 
 
 
Гектар
 
Гектар
 
гектар

 
 
 
1 8 1 2
 
1 3 5 9
 
1057

2
 
2.1
2.2
2.3
 
2.4
2.5

П а с т ь б а  с к о т а
К р у п н ы й  с к о т :
В е р б л ю д
К р у п н ы й  р о г а т ы й  с к о т  
Л о ш а д ь
М е л к и й  с к о т :
М о л о д н я к  к р у п н о г о  с к о т а
И ш а к

 
 
голова
голова
голова
 
голова
голова

1 5 8 6
1 2 6 9
1 2 6 9
 
 
 
6 3 4
6 3 4



2.6
2.7

К о з а
Овца

голова
голова

1 1 1 0
317

3
3.1
3.2
3.3
3.4
3.5

Лекарственные растения и техническое сырье:
Т р а в ы ,  ц в е т к и ,  л и с т ь я
С т е б л и  и  п о б е г и
П о ч к и
К о р н и
Плоды и ягоды

 
килограмм
килограмм
килограмм
килограмм
килограмм

 
1 2
1 2
8
8
12

4
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

Заготовка отдельных видов лесных ресурсов:
Я г о д ы  
Г р и б ы
М х и
К а м ы ш
Лесная подстилка и опавшие листья

 
килограмм
килограмм
центнер
тонна
центнер

 
1 2 0
3 3 0
6 0
7 0 0
40

5 Звероводство и мараловодство гектар 544
6 Размещение ульев и пасек улей 1510

7
Огородничество, бахчеводство и выращивание иных 
сельскохозяйственных культур, для нужд охотничьего 
хозяйства

гектар
на уровне земельного налога, 
определен-ного налоговым 
законодате-льством

      

 

Приложение 4
к решению Акмолинского

областного маслихата
от 12 декабря 2016 года

№ 6С-7-10

Ставки платы за пользование участками государственного лесного фонда и 
особо охраняемых природных территорий Акмолинской области для нужд 
охотничьего хозяйства, научно-исследовательских, оздоровительных, 
рекреационных, историко-культурных, туристских и спортивных целей

№ 
п/п

Наименование вида лесного пользования Единица 
измерения

Ставка платы за единицу в
тенге

Долгосрочное лесопользование

1 Пользование участками государственного лесного фонда для 
нужд охотничьего хозяйства

гектар 0

2 Пользование участками государственного лесного фонда для 
научно-исследовательских и оздоровительных целей

гектар 755

3
Пользование участками государственного лесного фонда для 
рекреационных, историко-культурных, туристских и 
спортивных целей

гектар 544

Краткосрочное лесопользование (до 1 года)
Ставка платы, в МРП (
месячный расчетный 
показатель)

1 Пользование участками государственного лесного фонда для 
научно-исследовательских и оздоровительных целей

1 день 0,1

2
Пользование участками государственного лесного фонда для 
рекреационных, историко-культурных, туристских и 
спортивных целей

1 день 0,1



      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


